
Расписание курсов 

«Основы духовно-нравственной культуры Православия» 

на СЕНТЯБРЬ - ОКТЯБРЬ 2019 года 

 

Дата Часы 

занятий 

Темы занятий Лектор 

17.09.

2019 

16.00  – 

17.20 

Орг. Собрание. 

Основы Православия (Катехизис) 

 

Т.В. Похитайло, зав. сектором по 

работе с общеобразовательными 

учреждениями ЕОРОиК Омской 

епархии  17.25  –  

18.45 

Основы Православия (Катехизис) 

19.09.

2019 

17.00 –  

18.20 

Текстология Священного Писания 

Нового завета. 

Протоиерей Димитрий Олихов, 

кандидат богословия, кандидат 

исторических наук, зав. 

кафедрой библеистики и 

богословия, декан богословско-

пастырского факультета Омской 

Духовной семинарии 

 18.25 – 

19.45 

Текстология Священного Писания 

Нового завета. 

24.09.

2019 

16.00 – 

17.20 

Основы Православия (Катехизис) Т.В. Похитайло, зав. сектором по 

работе с общеобразовательными 

учреждениями ЕОРОиК Омской 

епархии 
 17.25 – 

18.45 

Основы Православия (Катехизис) 

26.09.

2019 

17.00 – 

18.20 

История канона Священного 

Писания Нового завета 

Протоиерей Димитрий Олихов, 

кандидат богословия, кандидат 

исторических наук, зав. 

кафедрой библеистики и 

богословия, декан богословско-

пастырского факультета Омской 

Духовной семинарии 

 18.25 – 

19.45 

История канона Священного 

Писания Нового завета 

01.10.

2019 

17.00 – 

18.20 

Основы Православия (Катехизис) Т.В. Похитайло, зав. сектором по 

работе с общеобразовательными 

учреждениями ЕОРОиК Омской 

епархии 
 18.25 – 

19.45 

Основы Православия (Катехизис) 

03.10.

2019 

 

17.00 – 

18.20 

Нагорная проповедь как основа 

христианской нравственности. 

Протоиерей Димитрий Олихов, 

кандидат богословия, кандидат 

исторических наук, зав. 

кафедрой библеистики и 

богословия, декан богословско-

пастырского факультета Омской 

Духовной семинарии 

 18.25 – 

19.45 

Нагорная проповедь как основа 

христианской нравственности. 

08.10.

2019 

17.00 – 

18.20 

Священное Писание Ветхого Завета Иерей Михаил Морозов, магистр 

богословия, старший 

преподаватель кафедры 

библейско-богословских 

дисциплин Омской Духовной 

семинарии 

 18.25 – 

19.45 

Священное Писание Ветхого Завета 

10.10.

2018 

17.00 – 

18.20 

Основы Православия (Катехизис) Т.В. Похитайло, зав. сектором по 

работе с общеобразовательными 

учреждениями ЕОРОиК Омской 

епархии 
 18.25 – 

19.45 

Основы Православия (Катехизис) 



15.10.

2019 

17.00 – 

18.20 

Священное Писание Ветхого Завета Иерей Михаил Морозов, магистр 

богословия, старший 

преподаватель кафедры 

библейско-богословских 

дисциплин Омской Духовной 

семинарии 

 18.25 – 

19.45 

Священное Писание Ветхого Завета 

17.10.

2019 

17.00 – 

18.20 

Модуль «Основы православной 

культуры» курса ОРКСЭ: теория и 

методика. 

Р.Б.Шульга, преподаватель 

кафедры истории и теории 

религии ОмГУ им. Ф.М. 

Достоевского.  18.25 – 

19.45 

Модуль «Основы православной 

культуры» курса ОРКСЭ: теория и 

методика. 

22.10.

2019 

17.00 – 

18.20 

Естественные науки и Православие.  

Лекция 1. «Наука и религия о 

познании мира. Вера и разум» 

Сидоров Г.Н., профессор 

кафедры биологии и 

биологического образования  

ОмГПУ, главный научный 

сотрудник Омского НИИ 

природно-очаговых инфекций, 

профессор Омской духовной 

семинарии РПЦ,  Почетный 

работник сферы образования 

Российской Федерации, доктор 

биологических наук, профессор.   

 18.25 – 

19.45 

Естественные науки и Православие.  

Лекция 1. «Наука и религия о 

познании мира. Вера и разум» 

24.10.

2019 

17.00 – 

18.20 

История Православной Церкви ШульгаР.Б., преподаватель 

кафедры истории и теории 

религии ОмГУ им. Ф.М. 

Достоевского 

 

 18.25 – 

19.45 

История Православной Церкви 

29.10.

2019 

17.00 – 

18.20 

Естественные науки и Православие.  

Лекция 2. «Шестоднев. Краткая  

религиозно-научная характеристика 

всех шести дней творения. Начало 

разбора первого дня творения. 

Жизнь и происхождение жизни» 

Сидоров Г.Н., профессор 

кафедры биологии и 

биологического образования  

ОмГПУ, главный научный 

сотрудник Омского НИИ 

природно-очаговых инфекций, 

профессор Омской духовной 

семинарии РПЦ,  Почетный 

работник сферы образования 

Российской Федерации, доктор 

биологических наук, профессор.   

 18.25 – 

19.45 

Естественные науки и Православие.  

Лекция 2. «Шестоднев. Краткая  

религиозно-научная характеристика 

всех шести дней творения. Начало 

разбора первого дня творения. 

Жизнь и происхождение жизни» 

31.10.

2019 

17.00 – 

18.20 

Введение в литургику Т.В. Похитайло, зав. сектором по 

работе с общеобразовательными 

учреждениями ЕОРОиК Омской 

епархии 
 18.25 – 

19.45 

Введение в литургику 

 

2, 3, 4 ноября. Курсовая практика. Паломническая 

поездка в Ачаирский Крестовый женский 

монастырь 

Т.В. Похитайло, зав. сектором по 

работе с общеобразовательными 

учреждениями ЕОРОиК Омской 

епархии 

 


